DIVINITA' è Dio medesimo; è la natura, ed essenza di Dio.

DIVINITA' di Gesù-Cristo è la natura divina, che è in Gesù-Cristo. Le pruove della Divinità di Gesù-Cristo sono fondate con una forza invincibile su molti mezzi ugualmente solidi, e convincenti.

I. Delle Sante Scritture. Imperocchè i Profeti lo chiamano Figlio di Dio, e semplicemente Dio a cagion della sua natura divina; e figlio di Davide, per la natura umana: nel Salmo II. *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu; ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Nel Salmo 88. *Ipsè invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meae. Et ego primogenitum ponam illum*

excelsum, pro Regibus terrarum; et ponam in saeculum saeculi semen ejus, et thronum ejus sicut Dies caeli. S. Paolo a' Colossesi cap. I chiama Gesù-Cristo l'immagine del Padre: *Qui est imago Dei invisibilis.* Ed agli Ebrei cap. I. *Cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus. . . Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrarum dicit: et adoret eum omnes Angeli Dei.* Per queste parole di S. Pietro (Joan. VI.) *Nos credimus et cognovimus, quia tu es Christus filius Dei.* E per quelle di S. Tommaso (Joan. XX.) *Dominus meus, et Deus meus.* Per la testimonianza del Padre eterno nel tempo del battesimo di Gesù-Cristo nel cap. 3. di S. Matteo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Nel cap. X. di S. Giovanni: *Non creditis, diceva Gesù-Cristo a' Giudei, quia ego in Patre, et Pater in me est? Ego et Pater unum sumus.* Per le parole de' Giudei, i quali accusavano Gesù-Cristo, perchè facevasi Dio: *Lapidamus te. . . quia tu cum homo sis, facis te ipsum Deum,* nell'istesso S. Giovanni.

II. Dalle Profezie, che l'hanno predetto, e che l'hanno distinto dagli altri Profeti. Si legga l'articolo *Profetie di Gesù-Cristo.*

III. Dalle circostanze della sua vita, che hanno fatto risplendere la sua divinità. Imperocchè I. Gesù-Cristo è nato da una Vergine, circostanza unica, e miracolosa. Appena egli nacque, che gli Angeli fecero risuonar nell'aria i cantici di gioja. Una stella condusse alla sua culla i Savj dall'Oriente, come le primizie della Gentilità convertita. Un Giusto, ed una Santa Femmina annunziano la sua futura grandezza, lo riguardano come il lume delle nazioni infedeli. Simeone non chiede altro, che morire in pace, dopo che gli occhi suoi videro il Salvatore. I Dottori congregati veggono con istupore la sua infanzia più rischiarata, che la saviezza de' Vecchi. Il Batista si umilia in-